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ZOZNAM SKRATIEK 

 

BVS 

BRO 

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 

Biologicky rozložiteľný odpad 

ČOV 

EO 

FVE 

Čistiareň odpadových vôd 

Ekvivalentný obývateľ 

Fotovoltická elektráreň 

GWh Gigawatthodina 

KGJ Kogeneračná jednotka 

KPaEH Kalové, plynové a energetické hospodárstvo 

kW Kilowatt 

kWh Kilowatthodina 

      kWhe Kilowatthodina elektrickej energie 

MOK Mechanicky odvodnený kal 

NFP Nenávratný finančný príspevok 

OZE Obnoviteľné zdroje energie 

PAH Polyaromatické uhľovodíky 

PFAS Perfluórované alkylované látky 

SZK 

VN 

Surový zmesný kal 

Vyhnívacia nádrž 

ZI Základné imanie 
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VÍZIA, POSLANIE A CIELE 

BIONERGY, a. s. je moderná, progresívna, environ-
mentálne a spoločensky zodpovedná Spoločnosť.  

POSLANIE SPOLOČNOSTI 

Prvoradým poslaním Spoločnosti je kontinuálne 
spracovanie čistiarenských kalov a iných BRO v rámci 
regionálnej pôsobnosti BVS pri uplatnení najnovších 
poznatkov v oblasti ich maximálneho energetického 
a environmentálne prijateľného zhodnotenia.  

CIELE A ÚLOHY 

Okrem zabezpečenia kontinuálneho spracovania SZK 
Spoločnosť identifikuje rozvojové príležitosti 
v oblasti: 

• progresívnych a efektívnych spôsobov využitia 
existujúcich výrobných a spracovateľských 
technológií, 

• efektívnej výroby elektriny a tepla z OZE,  

• prispievania k energetickej sebestačnosti 
Spoločnosti a BVS, 

• spracovania iných BRO,  

• energetického zhodnotenia MOK. 
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CHARAKTERISTIKA A ŠTRUKTÚRA 
SPOLOČNOSTI 

VZNIK SPOLOČNOSTI 

Valné zhromaždenie BVS, ktoré sa konalo  

29. októbra 2009, prijalo a schválilo návrh na 

založenie obchodnej spoločnosti BIONERGY, a. s. so 

sídlom na Prešovskej 48, 826 09 Bratislava, so 100% 

majetkovou účasťou BVS. Spoločnosť bola založená 

zakladateľskou listinou spísanou formou notárskej 

zápisnice dňa 30. novembra 2009 v zmysle 

príslušných ustanovení zák. č. 513/1991 Z. z. 

Následne 31. decembra 2009 bola zapísaná 

v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, 

oddiel: Sa, vložka 4932/B (od 1.6.2023 v OR 

Mestského súdu Bratislava III). 

Dňom vzniku prešli zamestnanci kalového 

a plynového hospodárstva Divízie čistiarní 

odpadových vôd na prevádzkach vo Vrakuni, 

Petržalke, Devínskej Novej Vsi a Senici so všetkými 

právami a povinnosťami do novozaloženej 

spoločnosti BIONERGY, a. s.  

Pri založení Spoločnosti bol do jej vlastníctva 

prevedený hnuteľný a nehnuteľný majetok v celkovej 

hodnote  48 mil. EUR, z toho  43 mil. EUR tvorí 

základné imanie Spoločnosti a  5 mil. EUR rezervný 

fond. Výška nepeňažného vkladu bola určená 

znaleckým posudkom. Nehnuteľný majetok 

pozostáva z budov a pozemkov súvisiacich s kalovým 

a plynovým hospodárstvom v areáloch ČOV 

v Bratislave (Vrakuňa, Petržalka, Devínska Nová Ves) 

a v Senici.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PREDMET ČINNOSTI 

a) podnikanie v oblasti nakladania s iným ako 
nebezpečným odpadom  

b) činnosť podnikateľských, organizačných 
a ekonomických poradcov 

c) kúpa tovaru na účely jeho predaja 
konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) 
alebo na účely jeho predaja iným 
prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) 

d) sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
obchodu  

e) sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
výroby  

f) sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
služieb  

g) výroba a dodávka elektriny výrobným 
zariadením s celkovým inštalovaným 
výkonom do 1 MW  

h) výroba elektriny, dodávka elektriny 

i) prenájom hnuteľných vecí 

j) služby súvisiace s počítačovým spracovaním 
údajov 

k) informatívne testovanie, meranie, analýzy 
a kontroly 

l) výroba tepla, rozvod tepla 

m) výskum a vývoj v oblasti prírodných 
a technických vied 
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MAJETKOVÁ ÚČASŤ 

Základné imanie Spoločnosti:     43 000 000 EUR 

Rozsah splatenia:     43 000 000 EUR 

Počet akcií:      43 kmeňové 

Druh:       zaknihované 

Menovitá hodnota jednej akcie:   1 000 000 EUR  
 

Členenie akcií a akcionárov - stav k 31.12.2024 

Akcionár 
Podiel na ZI Podiel na ZI Hlasovacie práva 

v eurách % % 

  Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 43 000 000 100% 100% 

ORGÁNY SPOLOČNOSTI 

I. Valné zhromaždenie 
II. Predstavenstvo 

III. Dozorná rada 

PREDSTAVENSTVO SPOLOČNOSTI 

Predseda predstavenstva   Branislav Tedla  (od 30.9.2019) 

Podpredseda predstavenstva  PhDr. Patricius Palla (od 30.9.2019) 

Člen predstavenstva   Ing. Ladislav Kizak  (od 30.9.2024)1 

DOZORNÁ RADA 

Predseda dozornej rady    JUDr. Jana Jakubkovič (od 18.1.2023) 

Člen dozornej rady    Mgr. Kamil Bodnár  (od 18.1.2023) 

Člen dozornej rady    Ing. Arch. Mgr. Art Elena Pätoprstá (od 27.6.2024)2  

ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA SPOLOČNOSTI 

 

MANAŽMENT SPOLOČNOSTI 

Generálny riaditeľ   Branislav Tedla 

Riaditeľ divízie financií a ekonomiky PhDr. Patricius Palla

 
1 Členovia predstavenstva Ing. Dušan Myslivec, JUDr. Ing. Marek Zajíček a Ing. Milan Kresáč boli členmi do 30.9.2024 a od tohoto dátumu bol menovaný člen 

predstavenstva Ing. Ladislav Kizak. 
2 Pán Jakub Kuruc bol člen dozornej rady do 5.6.2024, od 6.6.2024 sa novým členom stala  Ing. arch. Mgr. art. Elena Pätoprstá. 

 

Generálny riaditeľ

Úsek 

generálneho riaditeľa

Divízia 

výrobno-technologická

Divízia 

investícií a správy majetku

Divízia 

financií  a ekonomiky
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STRATÉGIA SPOLOČNOSTI A HLAVNÉ SMERY VÝVOJA PODNIKATEĽSKEJ 
ČINNOSTI 

BIONERGY spracúva SZK, ktorý je výsledkom technologického procesu čistenia vody v BVS, pričom využíva 

technológiu anaeróbnej mezofilnej fermentácie, ktorej produkt, kalový plyn, je následne spaľovaný v KGJ 

za účelom výroby elektrickej energie a tepla. Produktom spracovania nestabilizovaného SZK je ostatný 

odpad, MOK, ktorého ďalšie zhodnotenie podlieha environmentálnej legislatíve. 

Spoločnosť má ambíciu sa spolupodieľať na riešení projektov v oblasti výskumu a vývoja hlavne v rámci 

kalového a energetického hospodárstva ČOV. Máme záujem sa zapojiť do projektov, ktoré by boli 

spolufinancované formou nenávratnej finančnej podpory cez rôzne fondy. V tejto súvislosti sme v roku 

2024 zvýšili kvalifikáciu Spoločnosti získaním nasledovných certifikátov, ktoré sú väčšinou základnou 

podmienkou pre zapojenie sa do príslušných výziev na výskum a vývoj: 

a) Spoločnosť bola preverená, certifikovaná a vyhovela požiadavkám ISO 9001:2015 pre tieto 

činnosti: 

a. Spracovanie odpadov z čistiarní odpadových vôd. 

b. Výroba kalového plynu. Výroba elektrickej energie. Výroba tepla. 

c. Návrh a vývoj technológií pre zhodnocovanie biologicky rozložiteľných odpadov. 

b) Na základe rozhodnutia Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky 

Spoločnosť získala osvedčenie o spôsobilosti vykonávať výskum a vývoj a je registrovaná v 

Informačnom systéme pre oblasť vedy a výskumu - SK CRIS. 

Taktiež v roku 2024 sa Spoločnosť stala korporatívnym členom Asociácie čistiarenských expertov SR, lebo 

svojou odbornou a realizačnou činnosťou splnila podmienky v tejto organizácii. 

V roku 2024 sme úspešne získali možnosť čerpať nenávratný finančný príspevok (NFP) vo výške 325 125 € 

na vybudovanie novej kogeneračnej jednotky (KGJ) na prevádzke KPaEH pri ČOV Vrakuňa. Tento projekt 

je zameraný na zvýšenie prevádzkovej spoľahlivosti a inštalovaného výkonu našej energetickej 

infraštruktúry. Nová KGJ nám umožní efektívnejšie využívať dostupné zdroje energie a zvýšiť výnosy z 

výroby elektriny, najmä počas období s vyššími cenami elektriny na krátkodobom trhu. Tento príspevok 

je dôležitým krokom v našej stratégii zameranej na optimalizáciu výrobných kapacít a maximalizáciu 

výroby elektriny z OZE a z nej vyplývajúcich ekonomických prínosov pre našu spoločnosť. 

Na prelome novembra a decembra 2024 boli schválené havarijné plány prevádzok KPaEH pri ČOV na 

základe rozhodnutí Slovenskej inšpekcie životného prostredia (SIŽP), Inšpektorátu životného prostredia 

Bratislava. Naša spoločnosť predložila všetky požadované dokumenty a splnila podmienky stanovené 

vyhláškou Ministerstva životného prostredia SR č. 200/2018 Z. z., čím sme získali oficiálne schválenie 

havarijných plánov pre všetky prevádzky kalového, plynového a energetického hospodárstva pri ČOV 

spoločnosti BIONERGY, a. s. Tento úspech je dôkazom našej zodpovednosti v oblasti ochrany životného 

prostredia a bezpečnosti prevádzok. Schválenie havarijného plánu je významným krokom k zabezpečeniu 

kvalitnej ochrany vôd a účinnej reakcie v prípade možných havarijných situácií. 

V roku 2024 Spoločnosť v spolupráci s Magistrátom hlavného mesta SR Bratislava, Mendelovou 

univerzitou v Brne a BVS zahájila prípravnú fázu projektu zameraného na výrobu rastových médií z 

upraveného, mechanicky odvodneného kalu z ČOV. Cieľom projektu je vyrobiť kompost s optimálnym 

pomerom živín, ktorý spĺňa legislatívne požiadavky na toxicitu a podporuje vitalitu stromov, kríkov a 

okrasných kvetín. Projekt sa zameriava na prosperitu mestskej zelene mesta Bratislava a výsledný produkt 

bude možné využiť pri výsadbe stromov, prípadne bude perspektívne využitý na starostlivosť o už 

vysadené stromy, ktoré majú zníženú vitalitu.  
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Očakávané hlavné benefity projektu zahŕňajú alternatívne využitie čistiarenských kalov, zníženie 

pravdepodobnosti úhynu stromov a nákladov na ich opätovnú výsadbu, synergiu mestských podnikov 

mesta Bratislavy a efektívne využitie zdrojov mesta v súlade s cirkulárnou ekonomikou. Projekt má 

ambíciu prispieť k lepšiemu životnému štandardu mesta Bratislava prostredníctvom kvalitnejšej mestskej 

zelene a vizuálne atraktívnejším mestským oblastiam. 

OBLASŤ VÝROBY ELEKTRINY A TEPLA Z OZE 

Spoločnosť používa na výrobu elektriny z obnoviteľných zdrojov kogeneračné jednotky s celkovým 

inštalovaným elektrickým výkonom 2,45 MW, s nasledovným rozložením podľa výrobných prevádzok 

Spoločnosti: 

a) KPaEH pri ČOV Vrakuňa  1 659 kW 

b) KPaEH pri ČOV Petržalka   682 kW  

c) KPaEH pri ČOV Devínska Nová Ves   45 kW  

d) KPaEH pri ČOV Senica  64 kW 

Zároveň prebiehajú prípravy na inštaláciu ďalšej KGJ na prevádzke KPaEH pri ČOV Vrakuňa a na 

vybudovanie fotovoltických elektrární na prevádzkach KPaEH pri ČOV Petržalka a Senica. 

Na prevádzkach BIONERGY sa v roku 2024 vyrobilo 11,9 GWh elektrickej energie a 16,0 GWh tepla 

z obnoviteľných zdrojov. Časť elektrickej energie a tepla sa spotrebovala v rámci prevádzok Spoločnosti 

a časť sa predala do BVS v rámci zmluvy o dodávke elektriny a zmluvy o dodávke tepla. Spoločnosť 

spotrebovala na vlastný chod 3,8 GWh elektriny (z toho 0,5 GWh je technologická vlastná spotreba 

zdrojov) a 14,23 GWh tepla vyrobeného z OZE. Prebytky elektrickej energie dodanej do ZSDIS predstavujú 

zanedbateľné množstvo (0,007 GWh). 

Doplatky 

Elektrická energia vyrábaná v KGJ na výrobných prevádzkach Spoločnosti je v zmysle zákona  

č. 309/2009 Z. z. o podpore OZE a VÚ KVET posudzovaná ako výroba elektriny z OZE, čo umožňuje 

Spoločnosti čerpať podporu pri výrobe elektriny z OZE formou doplatku. Jednotková cena doplatkov za 

vyrobenú elektrickú energiu z OZE sa vypočítava ako rozdiel garantovanej výkupnej ceny stanovenej 

Úradom pre reguláciu sieťových odvetví a indexu doplatku. Index doplatku sa odvíja od ceny elektrickej 

energie na dennom cezhraničnom trhu, ktorá sa v priebehu roka 2024 postupne znižovala do apríla, kedy 

dosiahla lokálne minimum, od ktorej sa cena odrazila a postupne stúpala do konca roka. V roku 2024 

Spoločnosť zinkasovala doplatky v hodnote  96,5 tis. EUR, z ktorých veľkú časť práve v období 

minimálnych cien na dennom cezhraničnom trhu.  

Obchod s elektrinou a teplom  

Spoločnosť predáva elektrickú energiu a teplo svojej materskej spoločnosti BVS. V roku 2024 predala 

elektrickú energiu v celkovom objeme 22,3 GWh z ktorej 8,1 GWh bola elektrina vyrobená z OZE 

a 14,2 GWh bola elektrina odobratá z distribučnej siete. Tržby z predaja predstavujú 920 tis. EUR 

za elektrinu z OZE a 2360 . EUR za elektrinu nakúpenú zo siete.  

Spoločnosť vyrobila celkovo 17,7 GWh tepla zo zemného plynu a OZE. Z uvedeného množstva dodala 

Spoločnosť do BVS 2,0 GWh tepla v hodnote 309 tis. EUR.     
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OBLASŤ ENERGETICKÉHO ZHODNOTENIA MOK 

Súčasný stav nakladania s čistiarenskými kalmi 

Ročne skupina BVS vyprodukuje cca  48 000 ton čistiarenských kalov (z toho BIONERGY cca 35 000 ton 

a BVS cca 13 000 ton), ktoré vznikajú ako odpad v procese čistenia odpadových vôd. V súčasnosti 

sú čistiarenské kaly využité na výrobu kompostu, ktorý sa ako hnojivo pridáva do poľnohospodárskej pôdy. 

Budúcnosť využitia čistiarenských kalov 

Eliminácia polutantov v kaloch 

Európska komisia zdôrazňuje, že je potrebné vziať do úvahy „kontaminanty vzbudzujúce obavy“ (napr. 

organické polutanty, ako sú liečivá a ich zvyšky, PAH, PFAS a mikroplasty), ktoré sú koncentrované 

v čistiarenských kaloch. 

Základné motivačné faktory spracovania čistiarenských kalov sú vo výhľade založené na troch zámeroch: 

• preventívne zabránenie šírenia polutantov obsiahnutých v čistiarenských kaloch, 

• požiadavka na budúce získavanie fosforu z čistiarenských kalov, 

• zvýšené energetické využitie obsahu čistiarenských kalov. 

Aby bol čistiarenský kal zachovaný ako zdroj hnojivých látok a súčasne bol zlikvidovaný obsah 

mikropolutantov, je nevyhnutné použiť niektorý technologický spôsob materiálovej transformácie.  

Zníženie uhlíkovej stopy nízkoenergetickým spracovaním čistiarskeho kalu na obnoviteľné palivo  

ČOV sú veľkým producentom skleníkových plynov, ich uhlíková stopa musí zásadne zredukovaná. Popri 

optimalizácii procesu odstraňovania dusíka je ďalšou možnosťou využitie energie v kaloch, pretože 

biogénny uhlík v kaloch je považovaný za uhlíkovo neutrálny a možno ho využiť na kompenzáciu uhlíkovej 

stopy ČOV. Čistiarenský kal poskytuje veľký potenciál znovuzískavania energie a hmoty, preto bude mať 

veľký environmentálny význam pre naplnenie stratégie prispôsobenia sa zmene klímy. Kal bude zdrojom, 

nie odpadom. 

Európska komisia prijala na začiatku roku 2021 novú stratégiu Európskej únie na prispôsobenie sa zmene 

klímy. Nová stratégia stanovuje, ako sa EÚ môže prispôsobiť nevyhnutným vplyvom zmeny klímy a stať sa 

odolnou voči zmene klímy do roku 2050. Na dosiahnutie ambiciózneho cieľa dosiahnuť uhlíkovú neutralitu 

EÚ do roku 2050 musí aj odvetvie vodného hospodárstva zohrať významnú úlohu, najmä ČOV, ktoré 

sú významným priamym producentom skleníkových plynov (CO2, CH4, N2O), ale aj veľkým nepriamym 

producentom (súčasne sú v pozícii spotrebiteľa) elektrickej a tepelnej energie. Uhlíková stopa ČOV preto 

musí byť neoddeliteľnou súčasťou všetkých plánov budúceho rozvoja a riešenia. 

V úradnom vestníku Európskej únie vyšla 12. decembra 2024 nová smernica 2024/3019 o čistení 

mestských odpadových vôd, ktorá aktualizuje a sprísňuje predchádzajúce predpisy s cieľom zlepšiť kvalitu 

vôd a ochranu životného prostredia v členských štátoch. 

Medzi kľúčové zmeny patria: 

➢ Zavedenie štvrtého stupňa čistenia. Smernica ustanovuje povinnosť pre vybrané aglomerácie o 

veľkosti 10 000 EO všetky ČOV o veľkosti 150 000 EO a vyššie zabezpečenie odstránenia vybraných 

mikropolutantov, ako sú farmaceutické látky a kozmetické prípravky. Náklady na túto 

modernizáciu budú čiastočne hradené príslušnými priemyselnými odvetviami. 

➢ Energetická účinnosť a využitie obnoviteľných zdrojov. Čistiarne odpadových vôd o veľkosti 10 

000 PE a vyššie budú povinné vykonávať pravidelné energetické audity a podporovať využívanie 

obnoviteľných zdrojov energie, ako je bioplyn alebo solárna energia, s cieľom dosiahnuť 

energetickú neutralitu do roku 2045. 
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V nadväznosti hlavne na plnenie zámerov uvedených v stratégii „Nízkouhlíková stratégia rozvoja 

Slovenskej republiky do roku 2030 s výhľadom do roku 2050“ a v novej smernici Európskeho parlamentu 

a Rady (EÚ) 2024/3019 o čistení komunálnych odpadových vôd  bude potrebné zabezpečiť zvýšenie 

využívania odpadov a produkciu obnoviteľných palív na báze odpadov (čistiarenských kalov). Je evidentné, 

že sa budú musieť vykonať rozsiahle opatrenia týkajúce sa maximálnej výťažnosti energie z odpadových 

vôd a predovšetkým energetického obsahu vyprodukovaných kalov. Musia byť použité technológie, ktoré 

vo svojom dôsledku redukujú uhlíkovú stopu celého komplexu čistenia odpadových vôd. Podstata tejto 

redukcie spočíva vo využití potenciálu produkovaných kalov, ktoré budú pomocou technológie sušenia 

prevedené do stavu, kedy ich možno využívať ako palivo na báze biogénneho uhlíka.  

Vízia nakladania s čistiarenskými kalmi 

BIONERGY bola materskou spoločnosťou poverená voľbou stratégie a nájdením technického riešenia 

nakladania s čistiarenskými kalmi.  

Stratégiou BIONERGY ako dcérskej spoločnosti BVS je, aby mesto Bratislava a celý Bratislavský kraj  

v rámci nakladania s čistiarenskými kalmi smerovali k mechanizmom obehového hospodárstva 

a využívaniu odpadu ako zdroja materiálov a energie.  

Je žiadúce, aby zmena nakladania s kalmi prispela k zníženiu negatívnych dopadov na životné prostredie, 

zvýšeniu ochrany zdravia a znižovala finančné náklady spojené s ochranou klímy. 

Tento záväzok primárne nevyplýva z cieľov zameraných na zisk, ale z uvedomenia si našej verejnej 

zodpovednosti a potrebe nájsť udržateľné a ekonomicky účinné riešenia kolektívneho problému. 

Technické riešenie 

Solárne sušenie 

Proces sušenia predstavuje základný technologický krok pri spracovaní kalov z ČOV a umožňuje variantné 

použitie získaného granulátu pre následné procesné postupy (spoluspaľovanie, spaľovanie, pyrolýza 

a  splyňovanie). V súvislosti s vývojom cien energií sa logicky menia požiadavky na spôsob sušenia kalu, 

do popredia sa dostáva solárne sušenie.  

V prvej fáze budúceho spracovania kalov bude potrebné sa zamerať na solárne sušenie odvodnených 

kalov. Realizácia tejto prvej fázy je podmienkou pre následné kroky, kedy je sušený kal energeticky 

využívaný ako obnoviteľný zdroj energie. Ide o energeticky nízkonákladovú a ekologickú technológiu. 

Redukcia hmotnosti má logicky pozitívny vplyv na ďalšie zložky uhlíkovej stopy, napr. dopravu. 

Mono-spaľovanie 

Hlavným trendom v nakladaní s čistiarenskými kalmi pre „veľké“ aglomerácie je jeho termická oxidácia 

vo forme mono-spaľovania. 

Hlavné dôvody pre mono-spaľovanie čistiarenských kalov: 

• kombinovaná výroba elektrickej energie, úžitkového tepla a popola bohatého na fosfor, 

• stabilizácia a hygienizácia kalu, 

• deštrukcia prakticky všetkých organických látok a plastov, 

• koncentrovanie fosforu v popole, 

• čiastočné odstránenie prchavých a polo-prchavých ťažkých kovov, 

• významné zníženie hmotnosti a objemu odpadu. 

Strategickým cieľom Spoločnosti je vybudovanie kalových centier pre všetky čistiarne odpadových vôd 

v spádovej oblasti BVS.  
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Exkurzia solárnej sušiarne kalov na ČOV  Pöllau, Rakúsko 

Spoločnosť bola poverená prípravou projektov na finálne zhodnotenie MOK skupiny BVS a v 04/2023 bol 

vypracovaný a schválený projektový zámer (business case) na zníženie uhlíkovej stopy skupiny BVS 

nízkoenergetickým spracovaním kalu z ČOV na obnoviteľné palivo - 2 ks solárnych hál. 

V ďalšom kroku BIONERGY do konca roka 2023 uskutočnila výber zhotoviteľa na vypracovanie a dodanie 

projektovej dokumentácie pre vydanie územného rozhodnutia, projektovej dokumentácie pre vydanie 

vodoprávneho (stavebného) povolenia v podrobnosti pre realizáciu stavby, vrátane zabezpečenia 

právoplatného územného rozhodnutia a právoplatného vodoprávneho (stavebného) rozhodnutia 

s prislúchajúcou inžinierskou činnosťou pre investičnú akciu „Prevádzka KPaEH pri ČOV Vrakuňa – 2 ks hál 

solárneho sušenia kalu“. Projekčná a inžinierska činnosť tejto akcie bola naplánovaná na rok 2024. 
 

Z dôvodu overenia prevádzkových skúsenosti so solárnym sušením čistiarenských kalov, zamestnanci 

Spoločnosti navštívili v roku 2024 solárnu sušiareň kalov na ČOV Pöllau, Rakúsko, kde sa nachádza 

solárna sušiareň s technológiou od fy Solartiger. 

  

OBLASŤ TECHNOLOGICKÁ 

Výrobné prevádzky Spoločnosti sú dnes z pohľadu moderných systémov riadenia spracovateľských 

a výrobných procesov v značnom „historickom“ sklze, čo vyplýva z ich prevádzkového veku. 

Pred Spoločnosťou v technologickej oblasti stojí výzva na komplexné posúdenie existujúcej technológie 

a postupné zavedenie moderných prvkov merania, regulácie a automatizácie na všetkých výrobných 

prevádzkach Spoločnosti. Cieľom je zvýšenie efektivity výroby, znižovanie energetickej náročnosti 

a zabezpečenie bezpečnosti prevádzok na všetkých úrovniach. Uvedené ciele bude však možné 

do budúcna v plnom rozsahu splniť len za predpokladu finančných zdrojov. 

Spoločnosť má schválenú „Stratégiu rozvoja strojno-technologických zariadení“ na obdobie rokov 2021 

- 2030, v ktorej pomenovala investičné potreby základnej reprodukcie – udržateľnosti prevádzkovania 

zariadení a rozšírenej reprodukcie – zdokonaľovania výrobných procesov a rastu Spoločnosti rozvojovými 

investíciami. Investičné zámery sú rozdelené do troch kategórii: 

I. investície nevyhnutné z legislatívnych dôvodov, 

II. investície zabezpečujúce prevádzkyschopnosť a modernizáciu technologických zariadení 
a stavebných objektov, 

III. investície rozvojové - investičné rozvojové projekty zamerané na zavádzanie nových 
technologických procesov v oblasti výroby a spracovania kalov a kalového plynu. 
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PRODUKTY A SLUŽBY SPOLOČNOSTI 

Produkty a služby nadväzujúce na technologický proces a zodpovedajúce hlavným úlohám Spoločnosti sú: 

▪ kontinuálne spracovanie SZK (služba pre BVS),  

▪ výroba kalového plynu (vedľajší produkt pri spracovaní kalu a medziprodukt z hľadiska ďalšieho 
energetického využitia), 

▪ výroba elektrickej energie z OZE ako finálny produkt využívaný Spoločnosťou a dodávaný do BVS, 
prípadne tretím osobám,  

▪ výroba a dodávka tepla (finálny produkt využívaný Spoločnosťou a dodávaný pre BVS). 

 

SPRACOVANIE SUROVÉHO ZMESNÉHO KALU  

m3 

Prevádzka 1.Q. 2.Q 3.Q 4.Q Spolu 

Vrakuňa 104 650 104 650 105 800 105 800 420 900 

Devínska Nová Ves 7 232 7 266 6 330 6 705 27 533 

Petržalka 15 823 20 604 15 804 18 743 70 974 

Senica 6 591 6 467 6 338 6 519 25 915 

Spolu 134 296 138 987 134 272 137 767 545 322 

VÝROBA ELEKTRICKEJ ENERGIE Z OZE3  

I. polrok                                                                                                                                                                                     MWh 

   Prevádzka Január Február Marec Apríl Máj Jún 

Vrakuňa   749 819 905 825 856 812 

Devínska Nová Ves 20 19 23 26 26 6 

Petržalka  102 143 137 142 145 167 

Senica4  25 31 33 33 22 0 

Spolu 896 1 013 1 098 1 027 1 049 986 

II. polrok / rok spolu 

   Prevádzka Júl August September Október November December Spolu   

Vrakuňa   714 707 648 882 528 813 9 259 

Devínska Nová Ves 26 24 16 25 26 27 265 

Petržalka  103 28 105 149 138 146 1 505 

Senica  17 25 20 24 29 24 284 

Spolu 859 784 788 1 080 721 1 009 11 312 

Poznámka: Súčty v tabuľkách môžu byť z dôvodu zaokrúhľovania nepresné. 

 
3 Vyrobená elektrina ponížená o technologickú vlastnú spotrebu zariadenia na výrobu elektriny neodobratú zo siete  

(tzv. fakturovateľná elektrina). 
4 Znížená výroba elektriny na prevádzke KPaEH pri ČOV Senica v mesiacoch jún a júl bola zapríčinená plánovanou odstávkou plynojemu v rámci 

jeho rekonštrukcie 
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SPRÁVA O OBCHODNEJ POLITIKE SPOLOČNOSTI A VÝSLEDKY OBCHODNEJ 

ČINNOSTI  

Základnými úlohami Spoločnosti je výroba elektriny a tepla z kalového plynu, ktorý Spoločnosť vyrába 

spracovaním SZK vznikajúcom pri čistení odpadovej vody. Spoločnosť poskytuje materskej spoločnosti 

služby kontinuálneho spracovania SZK, dodávku elektriny a tepla. Ceny za tieto dodávky a služby sú určené 

tak, aby vplyv hospodárenia Spoločnosti bol vo vzťahu k BVS neutrálny alebo mierne pozitívny. 

  

Výsledky obchodnej činnosti sú zosumarizované podľa hlavných činností Spoločnosti v časti VÝNOSY 

(str. 15, Tabuľka „Tržby za vlastné výrobky a služby“).  

VÝVOJ ČINNOSTI, HOSPODÁRENIA A FINANČNEJ SITUÁCIE 

PLNENIE ROZPOČTU NÁKLADOV A VÝNOSOV (FINANČNÉHO PLÁNU) 

Výsledok hospodárenia pred zdanením predstavuje hodnotu  831,9 tis. EUR, plánovaný výsledok 

hospodárenia  bol  200 tis. EUR. 

Celkové výnosy boli na úrovni  11 792,4 tis. EUR, plnenie plánu na úrovni  91%. 

Náklady bez daní dosiahli úroveň  10 960,5 tis. EUR, plnenie plánu na úrovni  86%. 

 

 Vybrané ukazovatele (v eurách) 
 Skutočnosť 

2023  
 Plán  2024  

 Skutočnosť 
2024  

 % plnenie  

 Spotreba energie a materiálu  3 425 873 4 268 378 2 965 801 69% 

 Služby  3 864 510 4 027 676 4 321 346 107% 

 Osobné náklady   1 800 813 1 902 918 1 910 140 100% 

 Dane a poplatky  25 233 33 500 31 965 95% 

 Odpisy  1 681 972 2 366 390 1 629 492 69% 

 Ostatné náklady  119 958 141 500 101 804 72% 

 Náklady spolu bez daní  10 918 359 12 740 362 10 960 548 86% 

 Čistý obrat  11 055 076 12 940 362 11 507 995 89% 

 Ostatné tržby  138 773 0 284 437 0% 

 Výnosy spolu  11 193 849 12 940 362 11 792 432 91% 

 Výsledok hospodárenia pred zdanením  275 491 200 000 831 884 416% 

 Výsledok hospodárenia po zdanení  200 202 x 769 577 x 
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ZÁKLADNÉ EKONOMICKÉ UKAZOVATELE 

Vybrané ukazovatele (v eurách)  k 31.12.2022   k 31.12.2023   k 31.12.2024  

 Čistý obrat   (60; Výkaz ziskov a strát r.01)  11 025 848 11 055 076 11 507 995 

 Spotreba materiálu a energie    (501-503; Výkaz ziskov a strát r.12)  4 750 157 3 425 873 2 965 801 

 Služby    (51; Výkaz ziskov a strát r.14)  2 761 550 3 864 510 4 321 346 

 Osobné náklady z toho:    (52; Výkaz ziskov a strát r.15) 1 572 918 1 800 813 1 910 140 

- mzdové náklady    (521-522; Výkaz ziskov a strát r.16)  896 241 1 049 307 1 203 525 

- náklady na sociálne poistenie (524-526; Výkaz ziskov a strát r.18) 389 904 435 151 500 452 

- sociálne náklady    (527-528; Výkaz ziskov a strát r.19)  71 093 152 878 43 011 

 Dane a poplatky    (53; Výkaz ziskov a strát r.20)  25 424 25 233 31 965 

 Odpisy a opravné položky k o majetku    (55; Výkaz ziskov a strát r.21)  1 684 742 1 681 972 1 629 492 

 Ostatné náklady na hospodársku činnosť (Výkaz ziskov a strát r.26) 87 395 101 522 101 035 

 Náklady na finančnú činnosť (Výkaz ziskov a strát r.45) 3 306 799 769 

 Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením (Výkaz ziskov a 

strát r.56)  
319 762 275 491 831 884 

 Daň z príjmov z bežnej činnosti    (59; Výkaz ziskov a strát r.57) 118 433 75 289 62 307 

 Výsledok hospodárenia po zdanení     (Výkaz ziskov a strát r.61)  201 329 200 202 769 577 

 

Výsledok hospodárenia: 

Spoločnosť k 31.12.2024 dosiahla výsledok hospodárenia po zdanení vo výške  769,6 tis. EUR. 
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VÝNOSY 

Tržby za vlastné výrobky a služby za rok 2024 boli vo výške   11 792 tis. EUR, v štruktúre: 

Štruktúra tržieb za vlastné výrobky a služby (v eurách)  k 31.12.2022  k 31.12.2023  k 31.12.2024 

    Tržby za elektrinu vyrobenú z OZE (6013) 1 063 204 1 146 246 921 359 

    Tržby za dodávku tepla (6014) 158 728 249 809 308 721 

    Tržby za spracovanie kalu (6021) 6 057 628 7 127 903 7 983 642 

    Tržby z predaja elektriny (603) 3 746 288 2 531 118 2 361 129 

    Ostatné tržby  0 0 0 

    Spolu tržby za vlastné výrobky a služby (v eurách)( 60) 11 025 848 11 055 076 11 507 995 

 Doplatky  0 26 108 96 523 

 Ostatné výnosy  0 0 0 

Výnosy spolu (v eurách) (6) 11 205 254 11 193 849 11 792 432 

 

 

Poznámka: Tržby za elektrickú energiu z OZE 8%; Tržby za dodávku tepla 2%; Tržby za spracovanie kalu 69%; Tržby z predaja 
elektriny 21%; Ostatné tržby 0%.   
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NÁKLADY 

Celkové náklady za rok 2024 boli vo výške  11 023 tis. EUR, v nasledovnej štruktúre: 

Náklady (v eurách)  k 31.12.2022   k 31.12.2023   k 31.12.2024  

Spotreba materiálu (501) 332 140 380 770 359 667 

Spotreba energií (502) 671 729 513 985 245 713 

Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok (503) 3 746 288 2 531 118 2 360 421 

Opravy a udržiavanie (511) 994 367 1 624 557 1 776 889 

Cestovné (512) 8 387 11 565 10 723 

Náklady na reprezentáciu (513) 2 328 4 803 7 332 

Ostatné služby (518) 1 756 468 2 223 584 2 526 402 

Mzdové náklady (521, V.r.16) 896 241 1 049 307 1 203 525 

Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523) 215 680 163 477 163 152 

Zákonné sociálne poistenie (524) 378 083 421 290 484 277 

Ostatné sociálne poistenie (528) 11 821 13 861 16 175 

Zákonné sociálne náklady (527,528) 71 093 152 878 43 011 

Daň z motorových vozidiel (531) 1 340 1 413 1 600 

Daň z nehnuteľnosti (532) 22 289 22 540 29 102 

Ostatné dane a poplatky (538) 1 795 1 281 1 263 

Zostatková cena predaného majetku  (541) 0 17 637 0 

Dary (543) 0 6 500 6 500 

Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania (544) 0 0 0 

Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania (545) 1 705 835 0 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť (548) 85 689 94 187 94 535 

Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku (551) 1 762 892 1 681 972 1 629 492 

Tvorba a zúčtovanie opravných pol. k dlhodobému majetku 
(553) 

-78 150 0 0 

Úroky (562) 2 550 0 0 

Kurzové straty (563) 9 0 0 

Ostatné finančné náklady (568) 747 799 769 

Splatná daň z príjmov z bežnej činnosti (591) 222 437 178 800 241 260 

Odložená daň z príjmov z bežnej činnosti (592) -104 004 -103 511 -178 953 

Dodatočné odvody dane z príjmov (595) 0 0 0 

Náklady spolu 11 003 925 10 993 647 11 022 855 

 



BIONERGY, a. s. – Výročná správa 2024 

 

17 

 

ZHODNOTENIE VÝVOJA AKTÍV  

Vybrané ukazovatele (v eurách)  k 31.12.2022   k 31.12.2023   k 31.12.2024  

Spolu majetok (neobežný a obežný majetok) (Súvaha r.01) 22 873 920 23 000 347 24 097 287 

    Neobežný majetok  (Súvaha r.02) 15 456 416 14 569 241 13 705 657 

        Dlhodobý nehmotný majetok (Súvaha r.03) 0 0 0 

        Dlhodobý hmotný majetok (Súvaha r.11) 15 456 416 14 569 241 13 705 657 

            Pozemky  (Súvaha r.12) 8 730 193 8 730 193 8 730 193 

            Stavby (Súvaha r.13) 5 850 691 3 089 417 2 027 619 

            Samostatné hnuteľné veci a súbory  (Súvaha r.14) 419 544 2 505 187 1 979 722 

            Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (Súvaha r.18) 455 988 244 444 968 123 

    Obežný majetok (Súvaha r.33) 7 400 015 8 363 020 10 356 336 

         Zásoby (Súvaha r.34) 418 120 157 495 197 189 

         Dlhodobé pohľadávky (Súvaha r.41) 577 319 680 830 859 783 

         Odložená daňová pohľadávka  (Súvaha r.52) 577 319 680 830 859 783 

        Krátkodobé pohľadávky (Súvaha r.53) 2 611 001 2 225 559 2 534 322 

         Pohľadávky z obchodného styku (Súvaha r.54) 2 599 560 2 213 138 2 522 130 

        Finančné účty (Súvaha r.71) 3 793 575 5 299 136 6 765 042 

 
Poznámka: Pozemky 40%; Stavby 14%; Samostatne hnuteľné veci 11%; Zásoby 1%; Pohľadávky 10%; Finančné účty 24%.   
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ZHODNOTENIE VÝVOJA PASÍV 

Vybrané ukazovatele (v eurách)  k 31.12.2022   k 31.12.2023   k 31.12.2024  

 Spolu vlastné imanie a záväzky  (Súvaha r.79) 22 873 920 23 000 347 24 097 287 

 Vlastné imanie (Súvaha r.80) 21 076 598 21 276 799 22 036 195 

 Základné imanie  (Súvaha r.81) 43 000 000 43 000 000 43 000 000 

   Základné imanie (Súvaha r.82) 43 000 000 43 000 000 43 000 000 

   Pohľadávky za upísané vlastné imanie  (Súvaha r.84) 0 0 0 

 Kapitálové fondy (Súvaha r.87) 868 321 888 453 908 474 

   Zákonný rezervný fond z kapitálových vkladov (Súvaha r.87) 868 321 888 453 908 474 

 Výsledok hospodárenia minulých rokov  (Súvaha r.97) -22 993 052 -22 811 856 -22 641 856 

 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (Súvaha 

r.100) 201 329 200 202 769 577 

 Záväzky (Súvaha r.101) 1 797 322 1 723 548 2 061 092 

 Rezervy  (Súvaha r.03) 383 416 533 078 458 621 

   Rezervy zákonné krátkodobé (Súvaha r.137) 42 854 47 771 59 609 

   Ostatné dlhodobé rezervy (Súvaha r.120) 37 107 116 120 80 718 

   Ostatné krátkodobé rezervy (Súvaha r.138) 303 455 369 187 318 294 

 Dlhodobé záväzky  (Súvaha r.102) 150 625 195 590 211 906 

   Záväzky zo sociálneho fondu (Súvaha r.114) 49 180 43 651 39 792 

   Odložený daňový záväzok (Súvaha r.117) 0 0 0 

 Krátkodobé záväzky  (Súvaha r.122) 1 263 281 994 880 1 390 565 

   Záväzky voči zamestnancom (Súvaha r.131) 110 915 92 687 101 814 

   Záväzky zo sociálneho poistenia (Súvaha r.124) 61 780 57 852 66 038 

   Daňové záväzky a dotácie (Súvaha r.133) 201 509 82 655 58 645 

 Iné záväzky (Súvaha r.135) 1 1 118 000 

Záväzky Spoločnosti sú oproti roku 2023 vyššie o 337,5 tis. EUR, najmä z dôvodu vyšších krátkodobých 
záväzkov (záväzkov voči zamestnancom, záväzkov zo sociálneho poistenia a daňových záväzkov). 

 
Poznámka: Základné imanie 92%; Kapitálové fondy 2%; Výsledok hospodárenia 2%; Záväzky 4%.   
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NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU 2024 

Vedenie Spoločnosti navrhuje výsledok hospodárenia vo výške  769 577,40 EUR  rozdeliť nasledovne:  

P.č.   Text     Podiel   v eurách  

1   Výsledok hospodárenia po zdanení - čistý zisk (výkaz ziskov a strát r. 61)    769 577,40 

2   Tvorba fondov (a + b + c + d):      79 557,40 

  
a) Povinný prídel do zákonného rezervného fondu (tvorí sa podľa stanov 

Spoločnosti vo výške 10% z čistého zisku v Spoločnosti do maximálnej 
výšky  20% zo základného imania)  

10,00% 76 957,74 

   b) Prídel do zákonného rezervného fondu nad rámec povinného prídelu  0,00% 0,00 

   c)  Sociálny fond - nepovinný prídel    0,34% 2 619,66 

   d) Prídel do štatutárnych a ostatných fondov  0,00% 0,00 

3   Výsledok hospodárenia po zdanení bez prídelov do fondov  (r.1  - r.2)    690 000,00 

4   Dividendy    0,00% 0,00 

5   Zvýšenie základného imania    0,00% 0,00 

6   Prevod do nerozdeleného zisku     0,00% 0,00 

7   Prevod do neuhradenej straty minulých rokov    100,00% 690 000,00 

8   Nerozdelený zisk/strata zostatok (r.3.-r.4.-r.5.-r.6.-r..7.)    0,00% 0,00 

ĽUDSKÉ ZDROJE 

Evidenčný počet zamestnancov k 31.12.2024 bol 46 v hlavnom pracovnom pomere na plný úväzok. 

Štruktúra zamestnancov je  8,7% žien a 91,3% mužov.  
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Veková štruktúra zamestnancov 

 

Priemerný vek zamestnancov k 31.12.2024 bol  48,7 rokov. 

Vzdelanostná štruktúra zamestnancov 

 
 Poznámka: Vysokoškolské 19%; Úplné stredné odborné 29%; Stredné odborné 27%; Úplné stredné všeobecné 4%; Základné alebo 

neukončené 21%.   
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VÝZNAMNÉ INVESTIČNÉ AKCIE A OPRAVY 

1. Investičná akcia č. I18-003 Prevádzka KPaEH pri ČOV Petržalka – Rekonštrukcia budovy a linky 

odvodnenia kalu 

Stavba bola zahájená 10.10.2024 a prebieha. Je komplexnou a postupnou rekonštrukciou 

stavebných objektov a technologických celkov slúžiacich na odvodnenie vyhnitého kalu a jeho 

dočasné uskladnenie. Predpokladaná realizácia investičnej akcie je naplánovaná do roku 2026. 

Projekt počíta s doplnením druhej odstredivky kalu do budovy, výmenou flokulačnej stanice 

a dodaním novej, výmenou potrubia zahusteného kalu a potrubia úžitkovej vody vrátane 

príslušných armatúr, výmenou flokulačných čerpadiel, doplnením a rekonštrukciou elektrických 

rozvodov a rozvádzačov, modernizáciou meracích a regulačných prvkov potrebných pre ASRTP, 

úpravou softvéru riadenia odvodnenia kalu vo velíne prevádzky. Súčasťou investície je stavebná 

oprava celého objektu odvodnenia a súvisiace stavebné úpravy pri dodávke druhej odstredivky. 

Cieľom je dosiahnuť: 

▪ zabezpečenie kontinuálneho, spoľahlivého a bezpečného spracovania kalu po anaeróbnej 

fermentácii jeho odvodnením a dočasným uskladnením, 

▪ zvýšenie spoľahlivosti technológie usporiadaním strojov tak, že sa využije ich vzájomná 

zastupiteľnosť, 

▪ zvýšenie kapacity linky odvodnenia z pohľadu množstva spracovaného vyhnitého kalu. 

Vzhľadom na nutnosť stáleho spracovávania kalu odvodňovaním sa rekonštrukcia objektu a jeho 

technologického vybavenia realizuje za plnej prevádzky linky odvodnenia. 

Hodnota investičnej akcie je 4 530 tis. EUR. Z toho sa za rok 2024 sa uskutočnili práce vo výške  

177 tis. EUR. 
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2. Investičná akcia I24-001, 003 Výstavba fotovoltickej elektrárne.   

Spoločnosť sa rozhodla vybudovať fotovoltické elektrárne na prevádzkach KPaEH pri ČOV Petržalka 

a Senica. V roku 2024 sa zabezpečovali prípravné práce pozostávajúce zo zberu dát, vyhotovenia 

statických posudkov budov, obstarania zhotoviteľa projektovej dokumentácie a začalo sa 

s projektovými prácami. Vypracovanie projektovej dokumentácie zabezpečuje spoločnosť 

INOPROJEKT s. r. o. a jej odovzdanie sa očakáva vo februári 2025.  

Z dôvodu lepšej návratnosti investície sa Spoločnosť plánuje uchádzať o NFP pre zníženie 

investičných nákladov z vlastných prostriedkov. 

 

Petržalka 
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Senica 
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3. I24 – 007 Prevádzka KPaEH pri ČOV Vrakuňa – Modernizácia trafostanice TS 0903 

Predmetom akcie „Prevádzka KPaEH pri ČOV Vrakuňa - Modernizácia trafostanice TS 0903“ je 

výmena transformátora T7 a kompletný repas transformátora T6 trafostanice TS 903 na prevádzke 

KPaEH pri ÚČOV Vrakuňa z dôvodu ich nevyhovujúceho technického stavu. Výmenou T7 za 

moderný transformátor sa dosiahnu okrem vyššej prevádzkovej spoľahlivosti aj úspora na 

spotrebe elektriny vďaka jeho vyššej účinnosti.  

V roku 2024 sa ukončili projekčné práce a obstaral sa zhotoviteľ, ktorým sa stala spoločnosť 

Ampera s.r.o. Po podpise zmluvy Spoločnosť 13.11.2024 odovzdala stavenisko a začala 

s realizáciou investičnej akcie. Vysúťažená hodnota zákazky je 69 tis. EUR. Plánované ukončenie 

akcie je v máji 2025.  

 
 
       

4. I24-008 Prevádzka KPaEH pri ČOV Vrakuňa – KGJ 8, 500 kW 

Na prevádzke KPaEH pri ČOV Vrakuňa začala Spoločnosť s obnovou kogeneračných jednotiek. 

V prvom kroku bude vybudovaná nová KGJ č. 8 s výkonom 530 kWe, ktorá zabezpečí lepšiu 

prevádzkovú spoľahlivosť a vyššie výrobné kapacity pre optimálne využívanie bioplynu.  

V roku 2024 bola zhotovená realizačná projektová dokumentácia a bol spustený výber zhotoviteľa 

stavby.  

Začiatkom roku 2024 bola otvorená výzva v rámci Plánu obnovy a odolnosti na podporu výroby 

elektriny z obnoviteľných zdrojov. Na túto investíciu nám bol schválený NFP v hodnote 

325 tis. EUR, pričom podmienkou čerpania je navýšenie inštalovaného výkonu na výrobu elektriny 

o minimálne 500 kW a uvedenie zdroja do prevádzky do marca 2026.  
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5. 024 – 028 Prevádzka KPaEH pri ČOV Petržalka – Oprava plynojemu a strojovne plynojemu 

Stavba bola zahájená 27.6.2024 a ukončená 19.9.2024. Predmetom bola výmena membrán a 

kompletného vzduchového systému v rámci objektu plynojemu a strojovne plynojemu: výmena 

podporného ventilátora, vzduchových hadíc, klapiek, tesnení a ostatných kľúčových 

amortizovaných zariadení. K rozsahu projektu bola z dôvodu splnenia legislatívnej povinnosti 

pričlenená aj bleskozvodová sústava v zmysle platných noriem a na základe diagnostiky stavu aj 

nevyhnutné opravy na stavebnom objekte strojovne. Hodnota opravy bola vo výške 288 tis. EUR. 

 

 
 

6. 024 – 001 až 003  Opravy a servis KGJ 

Kogeneračné jednotky z princípu ich fungovania vyžadujú náročný servis a pravidelnú 

výmenu opotrebovaných dielov. Pravidelný servis delíme na tri úrovne, z ktorých najnižšia 

je „Zriadenie a prehliadka“ vykonávaná cca každých 1000 motohodín (ďalej len Mth), 

nasleduje „Stredná oprava“ po 8-16 tis. Mth podľa typu KGJ a najvyššou formou je 

„Generálna oprava“ po 48 – 60 tis. Mth. „Zriadenie a prehliadka“ sa vykonávala pravidelne 

na každej KGJ a náklady na ňu predstavovali v r. 2024 87 tis. EUR. Taktiež sme vykonali 3 

stredné opravy na KGJ č. 3, 5, a 7 v celkovej hodnote 162 tis. EUR. Generálne opravy v roku 

2024 neboli vykonávané.  
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VPLYV NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Vplyv činnosti Spoločnosti na životné prostredie je pravidelne monitorovaný a spĺňa všetky aktuálne 

platné požiadavky európskej aj slovenskej legislatívy.   

Neustálym vzdelávaním a výchovou zamestnancov zvyšujeme a prehlbujeme ich environmentálne 

povedomie a kvalitu nimi vykonávaných činností a tým zabezpečujeme trvalé zlepšovanie úrovne ochrany 

životného prostredia. 
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EXTERNÉ HODNOTENIE SPOLOČNOSTI 

Slovenská inšpekcia životného prostredia, Inšpektorát životného prostredia Bratislava, odbor inšpekcie 

ochrany ovzdušia 

V mesiacoch september a október 2024 prebehla na prevádzke KPaEH pri ČOV Petržalka kontrola 

dodržiavania povinností prevádzkovateľa zdroja znečisťovania ovzdušia zo strany Slovenskej inšpekcie 

životného prostredia, Inšpektorát životného prostredia Bratislava, odbor inšpekcie ochrany ovzdušia. 

Kontrola konštatovala prevádzkovanie v súlade so zákonom o ochrane ovzdušia.  

ZHODNOTENIE ČINNOSTI PREDSTAVENSTVA 

Predstavenstvo Spoločnosti zasadalo v roku 2024 celkovo 21 krát (per rollam), pričom okrem kontroly 

plnenia základných úloh Spoločnosti a plnenia finančného plánu prijalo viacero významných rozhodnutí, 

medzi ktoré patrí: 

▪ schválenie investičných akcií, 

▪ schválenie opráv, 

▪ schválenie nákupu materiálu, tovaru a služieb pre zabezpečenie chodu Spoločnosti, 

▪ poukázanie daru a asignácia 2% dane, 

▪ schválenie obstarávania na nákup zemného plynu na roky 2025-2026, 

▪ schválenie výročnej správy, ročnej účtovnej závierky a rozdelenia zisku za rok 2023. 

INÉ INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI 

1. Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

2. Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie. 

3. Spoločnosť nevynaložila náklady v oblasti vývoja a výskumu. 

4. Udalosti po skončení účtovného obdobia 2024, Manažment spoločnosti BIONERGY, a. s. 

schválil 18. júna 2025 zlúčenie medzi BIONERGY, a. s. a Bratislavská vodárenská spoločnosť, 

a.s., ku ktorému dôjde 1. januára 2026, pričom BIONERGY, a. s. právne zanikne a jej majetok a 

aktivity prevezme Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s.. Manažment spoločnosti 

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. schválil 23. júla 2025 zlúčenie, Valné zhromaždenie 

bude schvaľovať zlúčenie spoločne s účtovnou závierkou na svojom nasledujúcom zasadnutí. 

PRÍLOHY 

1. Správa nezávislého audítora  

2. Účtovná závierka a poznámky k účtovnej závierke. 
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Správa nezávislého audítora 

Akcionárovi, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti BIONERGY, a. s.: 

Náš názor 

Podľa nášho názoru vyjadruje účtovná závierka objektívne vo všetkých významných súvislostiach 
finančnú situáciu spoločnosti BIONERGY, a. s. (ďalej len „Spoločnosť”) k 31. decembru 2024 a 
výsledok hospodárenia Spoločnosti za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil, v súlade so 
zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon 
o účtovníctve“).

Čo sme auditovali 

Účtovná závierka Spoločnosti obsahuje: 

• súvahu k 31. decembru 2024,

• výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil a

• poznámky k účtovnej závierke, ktoré obsahujú významné účtovné zásady a účtovné metódy
a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Východisko pre náš názor 

Náš audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša 
zodpovednosť vyplývajúca z týchto štandardov je ďalej opísaná v časti našej správy Zodpovednosť 
audítora za audit účtovnej závierky. 

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, sú dostatočným a vhodným 
východiskom pre náš názor. 

Nezávislosť 

Od Spoločnosti sme nezávislí v zmysle Medzinárodného etického kódexu pre účtovných 
odborníkov (vrátane Medzinárodných štandardov nezávislosti), ktorý vydala Rada pre 
medzinárodné etické štandardy účtovníkov (ďalej „Kódex IESBA“), ako aj v zmysle ustanovení 
zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej „Zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa
etiky, ktoré sa vzťahujú na náš audit účtovnej závierky v Slovenskej republike. Splnili sme aj
ostatné povinnosti týkajúce sa etiky, ktoré na nás kladie Zákon o štatutárnom audite a Kódex
IESBA.

Zánik Spoločnosti v dôsledku zlúčenia s materskou spoločnosťou 

Upozorňujeme na časť E, bod 1 poznámok účtovnej závierky, ktorý poukazuje na skutočnosť, že na 
základe rozhodnutia materskej spoločnosti zo dňa 23. júla 2025. Spoločnosť zanikne v dôsledku 
zlúčenia k 31. decembru 2024. Z uvedeného dôvodu Spoločnosť zostavila svoju účtovnú závierku 
za predpokladu, že nebude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti. Náš názor nie je z tohto 
dôvodu modifikovaný. 

_________________________________________________________________ 

http://www.pwc.com/sk/en
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Správa k ostatným informáciám vrátane výročnej správy 

Štatutárny orgán je zodpovedný za ostatné informácie. Ostatné informácie pozostávajú z výročnej 
správy (ale neobsahujú účtovnú závierku a našu správu audítora k nej). 

Náš názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na ostatné informácie. 

V súvislosti s našim auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou prečítať si ostatné 
informácie, ktoré sú definované vyššie a pritom zvážiť, či sú tieto ostatné informácie významne 
nekonzistentné s účtovnou závierkou alebo s našimi poznatkami získanými počas auditu, alebo či 
máme iný dôvod sa domnievať, že sú významne nesprávne. 

Pokiaľ ide o výročnú správu, posúdili sme, či obsahuje zverejnenia, ktoré vyžaduje Zákon 
o účtovníctve. 

Na základe prác vykonaných počas nášho auditu sme dospeli k názoru, že: 

• informácie uvedené vo výročnej správe za rok, za ktorý je účtovná závierka pripravená, sú 
v súlade s účtovnou závierkou, a že 

• výročná správa bola vypracovaná v súlade so Zákonom o účtovníctve. 

Navyše na základe našich poznatkov o Spoločnosti a situácii v nej, ktoré sme počas auditu získali, 
sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe. V tejto súvislosti 
neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť. 

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky 
v súlade so Zákonom o účtovníctve a za internú kontrolu, ktorú štatutárny orgán považuje za 
potrebnú pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už 
v dôsledku podvodu alebo chyby. 

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za posúdenie toho, či je 
Spoločnosť schopná nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za zverejnenie prípadných okolností 
súvisiacich s pokračovaním Spoločnosti v činnosti, ako aj za zostavenie účtovnej závierky za 
použitia predpokladu pokračovania v činnosti v dohľadnej dobe, ibaže by štatutárny orgán buď mal 
zámer Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo tak bude musieť urobiť, pretože 
realisticky inú možnosť nemá. 

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 

Naším cieľom je získať primerané uistenie o tom, či účtovná závierka ako celok neobsahuje 
významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá 
bude obsahovať náš názor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou 
toho, že audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné 
nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za 
významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v úhrne by 
mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe účtovnej závierky. 
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Počas celého priebehu auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny 
skepticizmus ako súčasť auditu podľa Medzinárodných audítorských štandardov. Okrem toho: 

• Identifikujeme a posudzujeme riziká výskytu významných nesprávností v účtovnej závierke, či 
už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy, ktoré 
reagujú na tieto riziká, a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na to, 
aby tvorili východisko pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti, ktorá je 
výsledkom podvodu, je vyššie než v prípade nesprávnosti spôsobenej chybou, pretože podvod 
môže znamenať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné opomenutie, nepravdivé vyhlásenie alebo 
obídenie internej kontroly. 

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť 
audítorské postupy, ktoré sú za daných okolností vhodné, ale nie za účelom vyjadrenia názoru 
na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti. 

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných 
odhadov a s nimi súvisiacich zverejnených informácií zo strany štatutárneho orgánu. 

• Vyhodnocujeme, či štatutárny orgán v účtovníctve vhodne používa predpoklad nepretržitého 
pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov aj to, či existuje 
významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne 
spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, 
že takáto významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na 
súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, 
sme povinní modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov 
získaných do dátumu vydania správy audítora.  

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky, vrátane informácií v nej 
uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti 
spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu. 

So štatutárnym orgánom komunikujeme okrem iných záležitostí plánovaný rozsah a časový 
harmonogram auditu a významné zistenia z auditu, vrátane významných nedostatkov v interných 
kontrolách, ktoré identifikujeme počas nášho auditu. 

  
  
  
  
  
  
  
  
PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. Ing. Katarína Šilhárová, FCCA 
Licencia SKAU č. 161 Licencia UDVA č. 1082 
  
5. septembra 2025 
Bratislava, Slovenská republika 
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